
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării de transmitere a unor imobile din proprietatea Comunei 

Ruginoasa în proprietatea Județului Neamț 
 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

În conformitate cu principiul autonomiei locale, așa cum este prevăzut în art. 3 alin. 1 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997, autoritățile administrației publice locale au dreptul și capacitatea efectivă de 

a soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu și în interesul populației locale, o 

parte importantă a treburilor publice; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/46.694/(RU)46.695/2025 al domnului                     

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Județean Neamț; 

Văzând raportul de specialitate nr.51/46.799/(RU)46.800/2025 al Direcției de management 

și proiecte sociale, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

Ținând cont de adresele nr.169 și, respectiv, nr.1034/2025 ale Centrului de Îngrijire și 

Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilitați Bozieni și avizul nr.5/2025 al Colegiului 

Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.108 lit.„d”, ale art.173 alin.(1) lit.„c”, alin.(5) lit.„m”, art. 294 alin.(3) și (5), precum 

și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1: (1) Se aprobă solicitarea de transmitere din domeniul public al Comunei Ruginoasa, 

județul Neamț, în domeniul public al Județului Neamț, a bunurilor imobile în care funcționează 

Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilitați Bozieni, după cum 

urmează: 

a. teren în suprafață de 12.808 mp, situat în intravilanul satului Bozienii de Sus, 

comuna Ruginoasa, identificat prin NC 50765, înscris în Cartea Funciară Ruginoasa 

nr.50765, precum și cele 16 construcții (C1-C16), amplasate pe acesta; 

b. teren în suprafață de 1.034 mp- fâneață, situat în extravilanul comunei Ruginoasa, 

identificat prin NC 51757, înscris în Cartea Funciară Ruginoasa nr.51757; 

c. teren în suprafață de 67 mp- curți-construcții, situat în extravilanul comunei 

Ruginoasa, identificat prin NC 51756, înscris în Cartea Funciară Ruginoasa nr.51756; 

d. teren în suprafață de 1.437 mp- fâneață, situat în extravilanul comunei Ruginoasa, 

identificat prin NC 51758, înscris în Cartea Funciară Ruginoasa nr.51758. 

          (2) Bunurile imobile prevăzute la alin.(1) se declară ca fiind bunuri de interes public 

județean. 

Art.2: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Direcţia de management și proiecte sociale va întreprinde toate măsurile necesare 

aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, inclusiv cele referitoare la completarea și 

atestarea inventarului bunurilor din domeniul public al Județului Neamț. 

 

 



 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției 

Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și autorităţilor și 

instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidența 

lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  CONTRASEMNEAZĂ: 

                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                                                          Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 217 din 21.08.2025 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 30 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 30                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 5                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 

 

 


